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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá tématem implementace znalostního rámce Scaled Agile
Framework® do organizace. Cílem této práce je zkoumání teorie agilního přístupu a jak
je používán ve vybrané organizaci. Teoretická část je zaměřena na uvedení do agilního
přístupu jako takového, popisuje Agilní Manifesto, které je dodnes základním kamenem
celé agility. Dále popisuje vybrané metodické rámce, jako například eXtreme
Programming, Scrum a Kanban. V neposlední řadě se práce dopodrobna zabývá právě
znalostním rámcem SAFe®. Praktická část práce se pak zaměřuje na assessment
(vyhodnocení), jak vybraná organizace tento rámec ve svém fungování používá a na
základě zjištěných poznatků navrhuje vhodná doporučení na zlepšení. Sběr potřebných
dat probíhal třemi způsoby: návštěvy a náslechy SAFe® ceremonií na úrovni Agile
Release Trainu (ARTu), studiem dokumentace a osobními rozhovory s lidmi zastupující
vybrané role. Assessment nám pomohl odhalit nedostatky při konání ceremonie PI
Planning. Důležití členové ARTu se této ceremonie neúčastní, ceremonie se koná ve
většině případech on-line, příprava na tuto ceremonii není dostatečná a mnoho dalších.

Klíčová slova

Agilní řízení, SAFe®, Scrum, Kanban, agilita, škálovaná agilita, Spotify Model, assessment

Abstract

This thesis deals with the topic of implementing the Scaled Agile Framework® into an
organisation. The aim of this thesis is to explore the theory of the Agile approach, its
history and how it is used in a selected organisation. The theoretical part focuses on an
introduction to the agile approach itself, describing the Agile Manifesto, which is still the
the foundation of all agile. It also describes selected methodological frameworks such as
eXtreme Programming, Scrum and Kanban. Last but not least, this thesis looks in detail at
the SAFe® framework. The practical part focuses on the assessment of how the selected
organisation uses this framework in its activities and on the basis of assessment findings
propose appropriate recommendations for improvement. The collection of the necessary
data was done by using three methods: by visiting and listening to SAFe® ceremonies at
Agile Release Train (ART) level, by studying documentation and by personal interviews
with people representing the selected roles. The assessment helped us to identify gaps
in the PI Planning ceremony. Important ART members do not attend this ceremony, the
ceremony is held online in most cases, there is not enough preparation for this ceremony,
and many others.

Keywords

Agile, SAFe®, Scrum, Kanban, agility, scaled agile, Spotify Model, assessment
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Úvod

Co si představíte, když se řekne, že je něco „agilní“? Interaktivní, rychlý, dynamický, rychle

reagující na změnu, a kdybychom se snažili, vymysleli bychom spoustu dalších synonym.

Být agilní neznamená řídit se pouze nastavenými metodami a postupy, ale také žít danou

filozofií (Šochová, 2019).

Agilita je v současnosti stále více skloňovaným tématem a není divu. Podnikové prostředí

prochází neustálými změnami a organizace se musí rychle přizpůsobovat tak, aby přežily.

Organizační agilita, neboli schopnost průběžné měnit, upravovat a přizpůsobovat

strategické směřování je stále častěji považována za zásadní faktor úspěchu podnikání

(Holbeche, 2018). Podle průzkumu z roku 2018 provedeného webovou stránkou Stack

Overflow používá agilní techniky při své práci až 85 % softwarových vývojářů (Rigby,

2020).

Současný, neustále se měnící vývoj software a digitální transformace ohrožuje každým

dnem samotnou existenci mnoha organizací po celém světě. Tradiční organizační

struktury a metody řízení, které v minulosti přinášely organizacím velký úspěch už dnes

nedokáží držet krok se stále rozvíjející se digitalizací. Organizace jsou tak nuceny

aplikovat a implementovat nové styly řízení, nové metody a postupy, které jim

v dosahování dobrých výsledků pomohou (Knaster, 2020).

Cílem této diplomové práce je zjistit, jakým způsobem vybraná organizace používá agilní

rámec SAF® (Scaled Agile Framework®) a následně na základě zjištěných skutečností

navrhnout taková doporučení, která organizaci pomohou ke správnému používání

nastavených metod a postupů tohoto rámce.

Teoretická část práce se zaměřuje na představení agilního přístupu k projektovému

řízení. Popisuje Agilní Manifesto, která se stalo základním kamenem dalších agilních

metodik, postupů a rámců. V první kapitole také naleznete porovnání tradičního a

agilního přístupu a také podrobně popisuje tradiční vodopádový přístup. Druhá kapitole

se úzce zaměřuje na některé agilní metodiky. Pro účely práce jsou popsány metodiky a

rámce Kanban, Scrum a eXtreme Programming (XP). Poslední kapitola se zabývá

škálovanou agilitou. Popisuje stále hodně skloňovaný Spotify Model, jeho fungování a

proč tento model nemusí pro ostatní organizace fungovat. V neposlední řadě představuje
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teoretická část práce metodický rámec Scaled Agile Framework® (SAFe®), jeho principy

a hodnoty. Tato část také podrobně popisuje Agile Release Train zkr. ART, role které se

v ARTu nacházejí a ceremonie, které se v průběhu fungování uskutečňují.

Praktická část diplomové práce se zabývá vyhodnocením (assessmentem) fungování

Agile Release Trainu (vlaku) jako celku ve vybrané organizaci. Zaměřuje se na fungování

a správnost nastavení SAFe® ceremonií, mezi které patří: PO Sync, Scrum of Scrums,

Program Increment (PI) Planning, System Demo a Inspect & Adapt. Dalším zaměřením

assessmentu je nastavení a popis SAFe® rolí Scrum Master, Product Owner, Business

Owner a System Architect. V neposlední řadě se assessment v praktické části zabývá

vyhodnocením fungování Product Managementu – PdM. Sběr dat potřebných k provedení

vyhodnocení probíhal hned třemi způsoby: návštěvou a náslechem na výše zmíněných

ceremoniích, studiem dokumentace, která popisuje ART role, nastavení ceremonií a

zápisy z nich, materiály používané při PI Planningu a poté následovaly rozhovory

(interviews) s vybranými členy zastupujícími vybrané role uvnitř ARTu.

Praktická část diplomové práce je založena na zkušenostech a výpomoci na

uskutečněném Assessmentu používání rámce SAFe® v rámci zaměstnání v poradenské

společnosti zaměřující se na projektové řízení a agilitu.

V příloze této práce jsou popsány některé agilní a SAFe® pojmy, které se v práci objevují.
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1 Agilní řízení

Agilita a agilní metody se v posledních letech staly ve světe velmi populárními a čím dál

tím rychleji se rozšiřují do dalších odvětví. Můžeme je najít v telekomunikacích, bankách,

aerolinkách, univerzitách, automobilovém průmyslu nebo také v armádě (Šochová, 2019).

Když v současné době navštívíte téměř jakoukoliv velkou organizaci, narazíte zde na

desítky agilních týmů, které pracují na zlepšení zákaznických zkušeností a obchodních

procesů. Právě velké společnosti jako John Deere, Bosh a digitální giganti jako Spotify,

Amazon a Netflix začlenily agilní metody mezi celou řadu svých inovačních aktivit (Rigby,

2020). Do povědomí společností se tyto metody v České republice dostávají až

v posledních letech, ale využívání agilních metodik, používání Scrumu či Kanbanu dnes již

není výjimkou a tak se tyto metody a postupy stávají na českém trhu běžnou součástí

podnikového řízení (Šochová, 2019).

Důvodem rychlého rozšiřování agilních metod do řízení společností je skutečnost, že

agilní přístup osvobozuje inovační myšlení, které je utlumováno byrokratickými

strukturami a postupy. Pomáhá tak firmám přetvořit to, co nabízejí svým zákazníkům, ale

i to, jak fungují jejich procesy uvnitř. Tyto metody pomáhají proměňovat pracovní

prostředí a činí práci lidí užitečnější (Rigby, 2020). Agilní přístup jako takový se stává čím

dál tím populárnějším, a to díky výsledkům týmů, které tento přístup adoptovaly: vytvářejí

lepší software, lépe mezi sebou spolupracují, uspokojují své uživatele a zákazníky a to

vše při mnohem uvolněnějším a příjemnějším pracovním prostředí (Stellman, 2015).

Zde jsou jen některá z řešení, která agilní přístup slibuje (Stellman, 2015).

 Projekty řízené agilním přístupem se realizují včas, což je dobré pro týmy, které

se potýkaly s velkým zpožděním projektu či překročením stanoveného rozpočtu.

 Agilní projekty přinášejí software vysoké kvality a odstraňuje tak chyby či vývoj

neefektivního softwaru.

 Kód vytvořený agilními týmy je dobře konstruovaný.


[…]


před zahájením sprintu a tým se rozhoduje, na kterých položkách bude pracovat.

Většinou to však jsou položky s nejvyšší prioritou (Simpson, 2022).

Demo

Demo představuje ceremonii, při které vývojový tým předvádí zákazníkovi / koncovému

uživateli produkt nebo jeho část, kterou vytvořil během sprintu (Šochová, 2019).

Dependence – závislost

Zahrnuje událost, spolupráci či kus nějaké práce, která je závislá na práci či zapojení

jiného týmu či jednotlivce. Aby tým mohl danou položku dokončit, je nutné aby splnil

všechny potřebné závislosti (Agile Glossary).
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DevOps (Development and Operations)

DevOps je soubor předem definovaných postupů a pravidel, které kombinují vývoj

(development) a provoz (operations) softwaru. Cílem je zkrátit cyklus dodávek

jednotlivých položek softwaru a zároveň zlepšit jeho kvalitu. Obvykle se používá při

vývoji, testování a implementování (Simpson, 2022).

Minimum Viable Product – MVP

Minimum viable product (MVP) je koncept, který zdůrazňuje vliv učení na vývoj nových

produktů. MVP je taková verze nového produktu, která umožňuje týmu získat maximální

množství poznatků o koncových uživatelích s co nejmenším úsilím. Účelem MVP je

vytvoření takového produktu, který se nabídne zákazníkovi a sleduje se jejich chování při

používání produktu nebo sužby (Agile Glossary).

Klíčové ukazatele výkonnosti – Key Performance Indicator – KPI

Key Performance Indiactors jsou měřitelné ukazatele pokroku směrem ke stanovenému

cíli. Poskytují zaměření pro strategické zlepšování, vytvářejí základ pro rozhodování a

pomáhají zaměřovat pozornost na to, co je nejdůležitější (Agile Glossary).

Některé pojmy rámce SAFe®

Value Stream – Hodnotový tok

Value Stream představuje postup, který organizace používá k vytváření jednotlivých

řešení, která poskytují nepřetržitý tok hodnoty pro zákazníka či koncového uživatele.

V rámci SAFe® se Value Streamy využívají k definici a realizaci business cílů a k organizaci

ARTu jako celku, tak aby dodával hodnotu co nejrychleji (Leffingwell, 2018).

Solution – Řešení

Každý Value Stream vytváří jedno či více řešení. Pod pojmem řešení si můžeme představit

jednotlivé produkty, služby či systémy, které jsou následně dodávány zákazníkovi

(Knaster, 2020).

Roadmap

Roadmap je rozpis událostí a milníků, které informují o plánovaných výsledcích v nějakém

časovém horizontu (měsíc, čtvrtletí, půl rok, rok…) (Knaster, 2020). Roadmap zahrnuje

plánované závazky na nadcházející PI a přináší o plánovaných výsledcích pro několik

následujících PI (Leffingwell, 2018).
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Program Increment – PI

Program Increment je časový úsek, během kterého dodávají jednotlivé ARTy hodnotu.

Délka PI je obvykle mezi 8 až 12 týdny. Ve většině případech obsahuje PI čtyři vývojové

iterace a jednu IP (Innovation and Planning) iteraci (Scaled Agile Framework, 2020).

PI Objectives

PI Objectives jsou ve své podstatě shrnutí technických a business cílů, kterých chce ART

nebo agilní tým v příštím PI dosáhnout (Knaster, 2020).

Lean Enterprise – Štíhlý podnik

Lean Enterprise představuje dobře fungující organizaci současné digitální doby, které

vykazuje business agilitu – rychle reaguje na neustále se měnící trh a na nové příležitosti

tak, že svým zákazníkům či koncovým uživatelům dodává inovativní systémy, za co

nejkratší možný čas (Knaster, 2020).

Innovation and Planning iterace

IP iterace poskytují „buffer“ (časovou rezervu) pro odhadování (estimaci) položek ARTu,

pro PI Planning, průběžné vzdělávání a pro dodatečnou práci na infrastruktuře ARTu

(Scaled Agile Framework, 2020).

Feature

Feature je produkt, služba či systém, který naplňuje potřeby stakeholderů. Každá feature

obsahuje benefit hypotézu a akceptační kritéria. Podle potřeby jsou features rozdělovány

tak, aby je mohl v průběhu jednoho PI dodat jeden ART (Knaster, 2020).

Benefit hypotéza

Benefit hypotéza popisuje veškeré možné přínosy pro zákazníka (Scaled Agile

Framework, 2020).

Solution Train

Solution Train je organizační struktura, která je používána k vytváření rozsáhlých a

komplexních řešení, které vyžadují spolupráci několik ARTů (Scaled Agile Framework,

2020).

Vision – Vize

Vize je popis budoucího žádoucího stavu vyvíjeného řešení. Tato vize odráží potřeby

zákazníků a dalších stakeholderů. Také obsahuje seznam features a způsoby, jak potřeby

těchto zákazníků uspokojit (Knaster, 2020).
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Weighted Shortest Job First – WSJF

WSJF je model ke stanovení prioritizace, který se používá pro vytváření sekvence

jednotlivých produktů (features, epics…) s cílem dosáhnout co nejvyššího ekonomického

přínosu (Scaled Agile Framework, 2020).

Cíle a klíčové výsledky – Objectives and Key Results – OKRs

OKRs je rámec používaný ke stanovení cílů, zaměřený na objektivní dokazování pokroku

(Key Results) při dosahování obchodních cílů (Objectives) (Scaled Agile Framework, 2020).

Program Board

Program Board je jedním z výstupů PI Planningu a upozorňuje na termíny dodání nových

features, na závislosti mezi týmy a na významné milníky (Scaled Agile Framework, 2020).

Checklist přípravy na PI Planning

OBR. 27: PŘÍKLAD CHECKLISTU K PŘÍPRAVĚ PI PLANNINGU (ZDROJ: VLASTNÍ ZPRACOVÁNÍ)
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