I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Implementace rámce SAFe do organizace
Jméno autora: Aneta Polenová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií
Oponent práce: Ing. Oldřich Bronec, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Institut manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce se zabývá problematikou agilního řízení a jeho zavádění ve firemní praxi. V tomto smyslu to je téma naší doby. Agilní management je nepochybně velkým příslibem do budoucna, již dnes přináší řadu výhod pro mnohé firmy.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání je splněno.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Problémem je, že každá metoda (či filosofie) má své nesporné výhody a také své nesporné nedostatky či svá nesporná rizika. Práce se na jejich porovnání a vyhodnocení nezaměřuje, a tak, zcela pochopitelně, opomíjí hybridní nástroje, které ovšem podle různých statistik ve firemní praxi technologicky vyspělých společností dominují. Práce propaguje implementaci něčeho, aniž by vysvětlila přínosy a možná rizika, a tak by to nemělo být. Nejde o to, jestli je zavádění agilních postupů a technik správné nebo ne. Je to chyba z pohledu managementu změny, což je metodická osa dané práce. Měl by být porovnán či alespoň naznačen a dále vyhodnocen stav před a po. Anketa v tomto případě opravdu nestačí.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Agilní management má k dispozici řadu literárních a internetových zdrojů a po této stránce je odborná úroveň DP velmi dobrá. Problémem je, že implementace anglosaských zdrojů v české praxi přináší také problém transformace terminologie. Nejde o zavádění anglosaských pojmů do české praxe, ale o zavádění vyspělé filosofie, vyspělých metodik a technik do české praxe, praxe českých i nadnárodních firem. Mnohé české firmy se s tím vypořádali velmi dobře a působí agilně bez problémů i na zahraničních trzích. Jiné firmy změnilly terminologii a ne obsah. Práce trpí tímto nedostatkem, nicméně hodnotit ji špatně nelze. Proto volím hodnocení B.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Pokud ponecháme stranou nepřiměřené nadužívání anglosaských pojmů (oblíbil jsem si zejména pojmy assessment a ceremonie), je její formální a jazyková úroveň dobrá. Její rozsah je obsáhlý a věcný. Bývá nicméně zvykem, že v českých diplomových pracích bývají obrázky v češtině.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
-- --------------------

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

K výběru zdrojů a korektnosti citací nemám závažné připomínky. V seznamu použité literatury je uvedeno 42 citací.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Výše jsem uvedl řadu připomínek, ale byl bych nerad, aby zastřely celkovou kvalitu práce. Nadšení autorky pro agilitu vítám, v managementu však musíme uplatnit také určitou střízlivost a rozvahu (nových metod v managementu bylo vždy víc než dost). Vyžaduje to posouzení reálných, nikoliv literárních, přínosů a rizik. Ty obecně bývají, nicméně ne vždy, a ne v takovém rozsahu. Pionýři agility byli velmi nadšení, díky za to, ale bohužel ne vždy objektivní. Příklad není ještě reálná výhoda. Doporučuji proto pro příště větší objektivitu (možná s podobným závěrem, ale podloženým). Možná bych také doporučil psát podobnou práci v anglickém jazyce, čímž by byl vyřešen problém nadužívání anglicismů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 23.5.2023

Podpis: